
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizi Educativi all'Infanzia

DETERMINAZIONE N 691 del 08/07/2020

Oggetto:

CONTRIBUTO A SOSTEGNO DEI NIDI PRIVATI AUTORIZZATI PER IL  PERIODO DI CHIUSURA 
A SEGUITO DI EMERGENZA SANITARIA - IMPEGNO DI SPESA - 



LA DIRIGENTE

VISTI :

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali. 

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti; 

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore; 

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Elisa Bertelli, Responsabile 
del Servizio, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990,  
trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

PREMESSO: 
- che con DPCM del 04/03/2020 - stante l’emergenza epidemiologica COVID-19 - sono stati sospesi i servizi  
educativi per l’infanzia;



- che tali servizi risultano, ad oggi, ancora chiusi; 

CONSIDERATO che i  servizi  educativi  privati  si  sono ritrovati  in  una difficile  situazione economica che 
all’improvviso  li  ha  privati  delle  entrate  derivanti  dalle  contribuzioni  mensili  delle  rette  di  frequenza  ma 
comunque non li ha esonerati dalle spese di gestione delle loro attività; 

CONSIDERATO  che  comunque  a  fronte  dell’assenza  dal  servizio  dei  bambini,  le  educatrici  hanno 
mantenuto, tramite i mezzi social e informatici, contatti continui per dare continuità relazionale e esperenziale 
ai bambini e alle loro famiglie attivando in certi casi una vera didattica on line; 

PRESO  ATTO che  anche  la  Conferenza  Zonale  ha  redatto  delle  “Linee  guida  per  una  didattica  della 
vicinanza”  alle  quali  è  richiesto  di  attenersi  anche  ai  nidi  privati  sia  accreditati  che  solo  autorizzati  al 
funzionamento;

VISTO che i nidi privati per effettuare la didattica on line a distanza stanno sostenendo delle spese che si  
vanno ad aggiungere alle normali spese di gestione;

CONSIDERATO che la Giunta,  con delibera n. 62 del  29.04.2020, ha deciso di  destinare ai  nidi  privati 
accreditati  una parte delle risorse MIUR del Fondo di  riparto per l’infanzia 06,  assegnate al Comune di 
Empoli, attraverso la forma del contributo, a sostegno delle spese sostenute nei mesi di sospensione con 
particolar rilievo nella realizzazione della didattica a distanza;

PRESO ATTO che sul territorio comunale sono attivi anche 3 nidi d’infanzia autorizzati al funzionamento “Le 
Coccole”,  “Onte  Bollonte”  e  “Sesa  Baby”  (nido  aziendale)  che  stanno  risentendo  pesantemente  della 
situazione attuale e che necessitano anche loro di un sostegno da parte dell'amministrazione comunale;

PRESO  ATTO  che  la  Giunta  Comunale,  con  informativa  interna  n.  182  del  12/05/2020,  ha  deciso  di 
assegnare anche ai nidi privati autorizzati un contributo a sostegno della loro attività utilizzando gli stessi  
criteri considerati per i nidi privati accreditati, quali un contributo a bambino pari a € 66,67 per le spese di 
didattica a distanza e un contributo a bambino pari a  € 45,24 per costi generali di gestione e di struttura 
riferiti ai mesi di chiusura dei servizi educativi;

PRESO ATTO che dietro nostra lettera i nidi “Le Coccole” e “Onte Bollonte” hanno rimesso un previsionale 
riguardante le spese sia per la didattica a distanza sia per la gestione e che il nido “Sesa Baby” invece ha 
presentato un previsionale soltanto per le spese dei costi generali di gestione e di struttura;

VALUTATA pertanto  la  necessità  di  concedere  ai  nidi  privati  autorizzati  “Le  Coccole”  di  Fanciullacci 
Benedetta e “Onte Bollonte” della soc.  Tre Civette col paltò snc, un contributo mensile a sostegno delle 
spese della didattica a distanza e spese di gestione sostenute per i mesi di chiusura aprile, maggio e giugno 
dietro presentazione di rendicontazione pari a:

• € 2.637,96 al nido d'infanzia “Onte Bollonte”;

• € 1.550,50 al nido d'infanzia  “Le coccole”;

RITENUTO invece di non concedere il contributo al nido aziendale privato “Sesa baby” poiché non dimostra, 
nel  previsionale  inviato,  di  effettuare  la  didattica  a  distanza  non  avendo  indicato  i  costi  per  la  sua 
realizzazione ma ha evidenziato soltanto i costi generali di gestione e di struttura;

RAVVISATA quindi la necessità di procedere all'impegno delle somme per i mesi di aprile, maggio e giugno 
pari in complessivi:



 € 7.913,88  nido  d'infanzia  “Onte  Bollonte”  -  soc.  Tre  Civette  col  paltò  snc  –  P.IVA 
06519460486;

 € 4.651,50 nido d'infanzia “Le coccole” - di Fanciullacci Benedetta – P.IVA 06502100487.

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. di concedere ai nidi privati autorizzati “Le Coccole” di Fanciullacci Benedetta e “Onte Bollonte” della 
soc. Tre Civette col paltò snc, un contributo mensile a sostegno delle spese della didattica a distanza 
e spese di gestione sostenute per i mesi di chiusura aprile, maggio e giugno dietro presentazione di 
rendicontazione pari a:

• € 2.637,96 al nido d'infanzia “Onte Bollonte”;

• € 1.550,50 al nido d'infanzia “Le coccole”.

2. di  impegnare  per  i  mesi  di  aprile,  maggio  e  giugno  rispettivamente  sul  capitolo  CUS  989603 
“Contributi per servizi educativi privati autorizzati” l’importo complessivo di € 12.565,38 così ripartito:

• € 7.913,88 nido d'infanzia “Onte Bollonte” - soc. Tre Civette col paltò snc – P.IVA   06519460486;

• € 4.651,50 nido d'infanzia “Le coccole” - di Fanciullacci Benedetta – P.IVA 06502100487.

3. di dare atto che l'importo sarà liquidato dietro presentazione di rendicontazione da ricevere entro il  
31 luglio 2020;

4. di attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 



 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 2125 12011.04.0989603 2020 U.1.04.03.99.999
CONTRIBUTI PER SERVIZI 
EDUCATIVI PRIVATI 
AUTORIZZATI

TRE CIVETTE 
COL PALTO' 

SNC
 7.913,88

U 2020 2126 12011.04.0989603 2020 U.1.04.03.99.999
CONTRIBUTI PER SERVIZI 
EDUCATIVI PRIVATI 
AUTORIZZATI

FANCIULLACCI 
BENEDETTA

 4.651,50

Empoli, 08/07/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


